



CAM

**Caja
Mediterráneo**

A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

A los efectos previstos en el artículo 82 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, Caja de Ahorros del Mediterráneo (CAM) comunica el siguiente

HECHO RELEVANTE

La Asamblea General de CAM acordó el 30 de marzo de 2011 aprobar la segregación de su negocio financiero a favor de Banco CAM, S.A.U. (denominado en ese momento Banco Base) en los términos establecidos en el proyecto de segregación. Una vez verificadas las formalidades legales pertinentes, Banco CAM ha recibido la totalidad del negocio financiero de CAM con efectos 22 de julio de 2011, quedando en CAM los activos y pasivos correspondientes a la Obra Social así como las cuotas participativas.

En estos momentos se está finalizando la auditoria de los estados financieros de Banco CAM al cierre de 31 de julio de 2011 y en opinión de los Administradores dichos estados no diferirán sustancialmente de los correspondientes al 30 de junio de 2011.

Seguidamente se presenta un resumen de las principales variables de los estados financieros consolidados del Grupo CAM a 30 de junio de 2011.

Balance y solvencia

El balance de situación consolidado del Grupo CAM al 30 de junio de 2011 presenta un crédito bruto a la clientela de 52.320 millones de euros, de los que 50.847 millones de euros corresponden al sector privado. Los Deudores con garantía real ascienden a 31.076 millones y la partida de Otros deudores a



CAM

**Caja
Mediterráneo**

plazo, entre los que se incluyen los préstamos y pólizas de crédito con garantía personal, alcanza los 7.962 millones de euros, mientras que el crédito comercial presenta un saldo de 555 millones de euros. El ratio de morosidad se sitúa al 30 de junio de 2011 en el 19%, con una cobertura del 39,4%, siendo los correspondientes a diciembre de 2010 del 9,1% y 56,5%, respectivamente.

Los recursos de clientes ascienden a 30 de junio de 2011 a 53.008 millones de euros, de los que 36.688 millones corresponden al sector privado y 788 millones al sector público. Los débitos de valores negociables y pasivos subordinados alcanzan la cifra de 11.023 millones de euros, los pasivos por contratos de seguro ascienden a 2.393 millones y las operaciones en mercado monetario suponen 2.116 millones de euros. Dentro de los depósitos del sector privado los depósitos a la vista alcanzan los 7.729 millones de euros, mientras que las imposiciones a plazo fijo se cifran en 22.059 millones de euros.

El nivel de solvencia del Grupo CAM a 30 de junio de 2011 alcanza el 4,8% (Tier 1 más Tier 2). Teniendo en cuenta la ampliación de capital del Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria (FROB) por importe de 2.800 millones de euros, la solvencia del Grupo CAM alcanzaría, a dicha fecha, el 11,8%.

Resultado del semestre

El margen de intereses, afectado por la reducción del volumen de negocio, alcanza los 326 millones de euros, con una rentabilidad sobre activos medios de 0,9%. Las comisiones netas presentan un ingreso de 66 millones de euros.

Los gastos de explotación se sitúan en 418 millones de euros, las dotaciones a provisiones registra un gasto de 112 millones, el epígrafe de pérdidas por deterioro de activos financieros supone un gasto de 1.147 millones de euros. Las



CAM

**Caja
Mediterráneo**

pérdidas por deterioro del resto de activos suponen una carga neta de 424 millones de euros, de los que 85 millones corresponden al deterioro de la cartera de participaciones y el resto al deterioro de activos adjudicados. Como resumen de lo anterior, el resultado atribuido al grupo presenta unas pérdidas de 1.136 millones de euros.

Además, se ha registrado al 30 de junio de 2011 un saneamiento contra reservas por deterioro de determinados activos por importe de 168,6 millones de euros, neto de impuestos, en aplicación de la NIC nº 8, dado que dichos deterioros corresponden al ejercicio 2010.

El balance de situación consolidado y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas correspondiente al primer semestre de 2011 que se adjuntan son provisionales, si bien los Administradores estiman que no sufrirán variaciones significativas respecto de los estados financieros consolidados intermedios definitivos, que se publicarán en torno al próximo 9 de septiembre.

Los estados financieros consolidados intermedios provisionales al 30 de junio de 2011 están siendo objeto de una revisión limitada por parte de KPMG, como auditores del Grupo CAM. KPMG nos ha hecho saber que su informe contendrá previsiblemente una limitación al alcance en relación con la recuperabilidad de los activos fiscales del Grupo CAM.

Alicante, 5 de septiembre de 2011

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

6. BALANCE CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)

Uds: Miles de euros

ACTIVO	PERIODO ACTUAL 30/06/2011	
1. CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	1005	926.245
2. CARTERA DE NEGOCIACIÓN	1010	207.577
3. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS.....	1015	57.726
4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	1020	7.843.695
5. INVERSIONES CREDITICIAS	1025	50.106.663
6. CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO.....	1030	4.132.387
7. AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO_COBERTURA.....	1040	
8. DERIVADOS DE COBERTURA.....	1035	308.580
9. ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA.....	1080	1.518.523
10. PARTICIPACIONES.....	1055	236.798
a) Entidades asociadas.....	1056	236.798
b) Entidades multigrupo.....	1057	
11. CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES.....	1065	
12. ACTIVOS POR REASEGUROS.....	1066	
13. ACTIVO MATERIAL.....	1045	1.637.517
a) Inmovilizado material.....	1046	911.188
b) Inversiones inmobiliarias.....	1047	726.329
14. ACTIVO INTANGIBLE.....	1050	238.943
a) Fondo de comercio.....	1051	
b) Otro activo intangible.....	1052	238.943
15. ACTIVOS FISCALES.....	1060	2.308.800
a) Corrientes.....	1061	102.183
b) Diferidos.....	1062	2.206.617
16. RESTO DE ACTIVOS.....	1075	1.773.581
TOTAL ACTIVO.....	1100	71.297.035

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

6. BALANCE CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)

Uds: Miles de euros

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	PERIODO ACTUAL 30/06/2011	
TOTAL PASIVO	1166	70.171.632
1. CARTERA DE NEGOCIACIÓN	1110	79.994
2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	1115	
3. PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	1120	66.076.505
4. AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	1135	
5. DERIVADOS DE COBERTURA	1130	269.081
6. PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	1165	
7. PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS	1149	2.392.967
8. PROVISIONES	1140	492.847
9. PASIVOS FISCALES	1145	445.738
a) Corrientes.....	1146	45.559
b) Diferidos.....	1147	400.179
10. FONDO DE LA OBRA SOCIAL (sólo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito)	1150	167.370
11. RESTO DE PASIVOS	1155	247.130
12. CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA (solo Cooperativas de crédito)	1160	
TOTAL PATRIMONIO NETO	1195	1.125.403
FONDOS PROPIOS	1180	540.972
1. Capital/Fondo de dotación (a).....	1171	3.011
a) Escriturado.....	1161	3.011
b) Menos: Capital no exigido.....	1162	
2. Prima de emisión.....	1172	113.824
3. Reservas	1173	1.429.181
4. Otros instrumentos de capital.....	1177	131.720
5. Menos: Valores propios.....	1174	(956)
6. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante.....	1175	(1.135.808)
7. Menos: Dividendos y retribuciones.....	1176	
AJUSTES POR VALORACIÓN	1188	(16.660)
1. Activos financieros disponibles para la venta.....	1181	(24.017)
2. Coberturas de los flujos de efectivo.....	1182	4.475
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero.....	1183	5.210
4. Diferencias de cambio.....	1184	(7.302)
5. Activos no corrientes en venta	1185	
6. Entidades valoradas por el método de la participación.....	1186	2.707
7. Resto de ajustes por valoración.....	1187	2.267
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	1189	524.312
INTERESES MINORITARIOS	1193	601.091
1. Ajustes por valoración.....	1191	(3.172)
2. Resto.....	1192	604.263
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	1200	71.297.035
PRO - MEM O R I A		
RIESGOS CONTINGENTES	1198	1.789.899
COMPROMISOS CONTINGENTES	1199	3.325.942

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

7. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS (NIIF ADOPTADAS)

Uds: Miles de euros

		ACUMULADO ACTUAL 30/06/2011
(+) Intereses y rendimientos asimilados.....	1205	1.137.930
(-) Intereses y cargas asimiladas.....	1206	(812.182)
(-) Remuneración de capital reembolsable a la vista.....	1207	
= MARGEN DE INTERESES.....	1210	325.748
(+) Rendimiento de instrumentos de capital.....	1211	7.179
(+/-) Resultado de entidades valoradas por el método de la participación.....	1218	(16.829)
(+) Comisiones percibidas.....	1212	84.973
(-) Comisiones pagadas.....	1213	(19.358)
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto).....	1214	47.269
(+/-) Diferencias de cambio (neto).....	1215	5.937
(+) Otros productos de explotación.....	1216	417.574
(-) Otras cargas de explotación.....	1217	(375.219)
= MARGEN BRUTO.....	1220	477.274
(-) Gastos de administración.....	1235	(377.777)
(-) a) Gastos de personal.....	1236	(258.626)
(-) b) Otros gastos generales de administración.....	1237	(119.151)
(-) Amortización.....	1240	(39.918)
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto).....	1246	(112.498)
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto).....	1247	(1.147.181)
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN.....	1250	(1.200.100)
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto).....	1251	(424.311)
(+/-) Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta.....	1252	(109)
(+) Diferencia negativa en combinaciones de negocios.....	1253	
(+/-) Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas.....	1254	(25.363)
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS.....	1265	(1.649.883)
(+/-) Impuesto sobre beneficios.....	1270	543.485
(-) Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito).....	1275	
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS.....	1280	(1.106.398)
(+/-) Resultado de operaciones interrumpidas (neto).....	1285	
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO.....	1288	(1.106.398)
a) Resultado atribuido a la entidad dominante.....	1300	(1.135.808)
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios.....	1289	29.409